Дело № 5-9-306/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13 июля 2017 года

                        г. Симферополь

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 9 Киевского судебного района г. Симферополь, мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района г. Симферополь Москаленко С.А., рассмотрев с участием защитника лица, привлекаемого к административной ответственности фио фио, в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении фио, паспортные данные, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

УС Т А Н ОВИЛ:

30.07.2016 года в 17 часов 25 минут, фио, в г. Керчь порт Крым, в нарушение п.2.7. Правил дорожного движения Российской Федерации, управлял транспортным средством - автомобилем «***», государственный регистрационный знак *** 82, в состоянии алкогольного опьянения, что было установлено по показаниям прибора «Алкотектор Юпитер № 002443», результат 0,503 мг/л.

В судебном заседании защитник фио фио пояснил, что его подзащитный вину в совершении правонарушения не признает, просил производство по делу прекратить в связи с отсутствием в действиях его подзащитного состава административного правонарушения. При этом пояснил, что при составлении протокола об административном правонарушении           фио указывал, что алкоголь не употреблял, о чем есть соответствующая запись в протоколе об административном правонарушении и акте освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, а соответственно, он был не согласен с результатами показания прибора Алкотектор. Согласно п. 10 Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 26.06.2008 г. №457, при несогласии с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения водитель транспортного средства подлежит обязательному направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения. В нарушение данного пункта инспектор ДПС не направил фио в медицинское учреждение для освидетельствования на состояние опьянения.

Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, показания свидетелей фио, фио, исследовав материалы дела, суд считает, что в деянии фио усматривается состав правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, а именно: управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, по следующим основаниям.

Согласно положениям ст.1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

В силу ст. 26.1 КоАП РФ обстоятельствами, подлежащими выяснению по делу об административном правонарушении являются: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, смягчающие либо отягчающие административную ответственность, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

В соответствии со ст.26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии с ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ основанием привлечения к административной ответственности является управление транспортными средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовного наказуемого деяния.

Согласно п. 2.7. Правил дорожного движения Российской Федерации, утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от                   23 октября 1993 г. № 1090 (с учетом последующих изменений, далее - Правила), водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

В соответствии с положениями  ст. 27.12 КоАП РФ, лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 настоящей статьи. Пункт 2.3.2 Правил предусматривает, что водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц обязан по требованию должностных лиц, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью дорожного движения и эксплуатации транспортного средства, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Направление водителя на медицинское освидетельствование допустимо лишь при наличии законных оснований и соблюдении установленного порядка направления на медицинское освидетельствование.

Согласно п.2 Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 26 июня 2008 г. № 475 (далее - Правила освидетельствования), освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения, медицинскому освидетельствованию на состояние опьянения подлежит водитель транспортного средства, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он находится в состоянии опьянения.

Пунктом 3 вышеуказанных Правил освидетельствования установлено, что  достаточными основаниями полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, является наличие одного или нескольких следующих признаков: а) запах алкоголя изо рта; б) неустойчивость позы; в) нарушение речи; г) резкое изменение окраски кожных покровов лица; д) поведение, не соответствующее обстановке.

Согласно акту 61 АА 119965 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 30.07.2016 года у фио в наличии были все перечисленные в п.3 Правил освидетельствования признаки алкогольного опьянения, а именно: а) запах алкоголя изо рта; б) неустойчивость позы;           в) нарушение речи; г) резкое изменение окраски кожных покровов лица;          д) поведение, не соответствующее обстановке.

Более того, допрошенные в судебном заседании в качестве свидетелей понятые фио и фио  также пояснили, что невооруженным взглядом было видно, что  фио находится в состоянии алкогольного опьянения.

 Согласно указанному акту освидетельствования и показаниям прибора «Алкотектор Юпитер № 002443» у фио установлено состояние алкогольного опьянения – результат 0,503 мг/л.

В данном акте фио не указал, что с результатами освидетельствования не согласен. Данный акт заверен подписями двух понятых и должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении.

Из письменных объяснений понятых фио и фио следует, что 30.07.2016 года в их присутствии фио, у которого были такие признаки алкогольного опьянения как запах алкоголя изо рта и покраснение лица, было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, по результатам прохождения которого наличие абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе фио составило 0,503 мг/л, с чем гражданин фио был согласен, (л.д. 6-7).

В судебном заседании понятые фио и  фио были допрошены в качестве свидетелей и показали, что полностью поддерживают данные ими 30.07.2016 г. объяснения.  Кроме того, свидетели подтвердили, что фио не возражал против результатов освидетельствования.

Перед дачей показаний свидетелям была разъяснена ответственность за заведомо ложные показания, предусмотренная со ст.17.9 КоАП РФ.

У суда отсутствуют основания не доверять указанным показаниям понятых фио и фио, поскольку они последовательны, согласуются между собой, актом освидетельствования на состояние опьянения, протоколом об административном правонарушении.

Кроме того, вина фио в совершении вышеуказанною правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении от 30.07.2016 года; протоколом об отстранении от управления транспортным средством от 30.07.2016 года; рапортом.

Согласно п.10 Правил освидетельствования, направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения водитель транспортного средства подлежит:

а) при отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения;

б) при несогласии с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения;

в) при наличии достаточных оснований полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.

Судом не установлено предусмотренных Правилами освидетельствования оснований для обязательного направления фио на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

При этом непризнание фио вины в совершении правонарушения и указание им в протоколе, что алкогольные напитки он не употреблял, написание нечетким почерком в акте освидетельствования по поводу согласия с результатами освидетельствования, суд расценивает как избранный фио способ защиты с целью избежать административную ответственность за совершенное правонарушение. Данные обстоятельства полностью опровергаются пояснениями свидетелей фио и фио,  свидетельскими и письменными объяснениями понятых, актом и результатами освидетельствования на состояние опьянения.

Санкция ч.1 ст. 12.8 КРФоАП безальтернативно предусматривает административное наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

Согласно сведений, содержащихся в протоколе об административном нарушении, при удостоверении личности фио предоставил водительское удостоверение на его имя. Сведения о том, что в настоящее время фио считается утратившим право управления транспортным средством на основании статьи 28 Федерального закона от 10 декабря 1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», материалах дела отсутствуют.

В соответствии со ст.ст. 4.2., 4.3. КоАП РФ обстоятельств, отягчающих и смягчающих административную ответственность, судом не установлено.

Согласно п. 10 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерацш № 18 от 24 октября 2006 г. «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», при назначении наказания за правонарушения, предусмотренные статьями 12.8 и 12.26 КоАП РФ, надлежит учитывать, что они не могут быть отнесены к малозначительным, а виновные в их совершении лица - освобождены от административной ответственности, поскольку управление водителем, находящимся в состоянии опьянения, транспортным средством, являющимся источником повышенной опасности, существенно нарушает охраняемые общественные правоотношения независимо от роли правонарушителя, размера вреда, наступления последствий и их тяжести.

При назначении административного наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, отсутствие смягчающих и отягощающих административную ответственность обстоятельств, личность правонарушителя, и считает необходимым назначить правонарушителю наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст.12.8, ст. ст. 29.7 -29.11 КоАП РФ, мировой судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

Признать фио, паспортные данные, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.12.8 Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на один  год и шесть месяцев.

Административный штраф в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности  не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на следующие реквизиты:

«Получатель УФК (УМВД России по г. Керчи); Наименование банка: Отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации; БИК 043510001, р/с 40101810335100010001, л/с 04751А92530, ИНН 9111000242, КПП 911101001, ОКТМО 35715000, КБК 18811630020016000140, фио; УИН 18810491162800004037».

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа.

В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополь Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района города Симферополь.

          Мировой судья

                   подпись
    С.А. Москаленко